
■はばたけ新成人！ 2012年（平成24年）加西市成人式のお知らせ

2 3

広報かさい　2012.1月号 広報かさい　2012.1月号

新年のごあいさつ・加西市長

■1月から水道料金を値下げします

新年のごあいさつ・加西市議会議長

　新年あけましておめでとうございます。皆様
には、清々しく新年をお迎えのことと心からお
慶び申し上げます。平素より、加西市政の推進
と市議会の運営並びに活動にご理解とご協力を
いただいておりますことに深く御礼申し上げま
す。

　昨年は、東日本大震災の発生、台風 12 号、15
号による被害など、災害に見舞われた大変な一
年となりました。被災された皆様方には、心よ
りお見舞い申し上げます。

　また、統一地方選挙が実施され、加西市においても市議会議員選挙が市長
選挙と同日投票で行われ、議員定数は 3名減の 15 名となりました。また、議
会基本条例に基づいて議会改革を進めてまいりました。現在では、議会改革
の先進地として全国各地から多数の市町議会に視察にお越しいただいており
ます。

　さて、長引く経済不況のもと、加西市においても税収の落ち込みや雇用な
どの面でも不安を抱えています。しかしながら、一方で、三洋電機のリチウ
ムイオン電池の工場の本格的な稼動に加えて、グリーンエナジーパークでの

　　　　　　　　　　　　　　　　　　    世界に向けた発信等、加西経済の発展への期待も膨らんでいます。

　市政においては、昨年の市長選挙で誕生した西村市長により、対話と協調を重視した政治手法へ大転換し、議会や市
民との議論を重視する体制となりました。議会といたしましても市民の合意による政策決定に努めてまいります。今年も、
議員自ら市民のもとへ出向き、工夫を凝らした議会報告会を実施するなど、多くの市民の意見を聴取し、市政に反映し
てまいります。

　どうぞ皆様方のより一層のご支援とご協力を賜りますよう切にお願いいたします。

　結びに、4月で市制 45 周年を迎えますが、加西市にとって天翔る竜（辰）のごとく飛躍の年となり、市民の皆様方に
とって幸多い年となりますことを願って、年頭の挨拶といたします。

　新年あけましておめでとうございます。市民の
皆様には、健やかに希望に満ちた新年をお迎えの
ことと心からお慶び申し上げます。

　加西市は今年、市制 45 周年を迎えます。加西
市の一つの節目であるとともに、私の公約を本格
的に実施していく年として、今一度、身を引き締
めたいと思います。人口が減少する中、あえて掲
げた「5万人都市の再生」に向けて邁進していく
決意を新たにしております。

　私は市長就任以来、対話と協調をモットーに政策決定を行っています。独
断専行を繰り返してはならないという思いと、一人でも多くの方の意見を市
政に反映させたい思いからです。現在、24 年度予算と平行して、10 年間の行
財政改革プランを策定中です。道路の補修や整備、雇用の拡大、老朽ため池
の修繕、人件費の削減など、様々な施策の実施について協議を進めています。

　中でも、まず子育て環境の整備について、早期に充実を図りたいと思います。
「5万人都市の再生」を実現するには、市民が住み続けたいと思うまちである
と同時に、市外の方が住んでみたいと思うまちにすることが大切です。

　24 年度中に、中学 3年生までの医療費を無料化するとともに、保育料の 2人目以降の負担を軽減する予定です。また、
（25 年度中を目標とする）全中学校での完全給食の実施に向けて、給食センターの設計を行う予定にしています。

　そして、安全なまちづくりに全力をあげて取り組んでまいります。12 月 10 日の夜に市内の県道で、小学生の兄弟が
飲酒運転の車にはねられて死亡する痛ましい事故が起こりました。飲酒運転が、夢や希望をもつ、将来のある子どもた
ちの命を奪ったことは、絶対に許すことができません。二度とこのような事故を起こしてはなりません。加西市は 12 月
21 日、飲酒運転撲滅宣言をしました。改めて強い意志でもって、飲酒運転の撲滅に取り組みます。

　また、子どもたちを事故から守るために、市だけでなく県などとも協力して最大限、通学路の歩道の確保に努めます。
弔問の際、亡くなられた兄弟の手をしっかりと握り、お約束してまいりました。

　本年も市民の皆様には、加西市政の推進にご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

市長 西村和平 議長 森田博美

　広報かさい 10 月号でお知らせしましたとおり、今月使用分の水道料金から 10%値下げします。家庭用・業務用な
ど、全ての用途に適用されます。
　家庭用の基本料金は、基本水量を 10㎥から 8㎥に引き下げました。高齢者などの使用量の少ない世帯の負担をよ
り軽減するためです。詳しくは、本誌とともにお配りしている「加西市水道料金表が平成 24 年１月１日より新しく
なります」をご覧ください。　　　　　　　　　　　　　　　　　　 問合先／上下水道お客さまセンター☎42 8795

北条鉄道・播磨横田駅北側に置かれた干支
にちなんだ 「たつ」のオブジェ「夫婦竜」
（P10 参照）。北条鉄道は 3年後、前身の播
州鉄道が粟生・北条町駅間を開業してから
100 年を迎えます。

加西市が「たつ」の如く飛躍できるよう市
政推進に努めます。行政と議会は是々非々
で議論し、互いの機能を発揮していきます。

　夢と希望に輝く新成人の皆さんをお祝いする成人式を開催します。
日　時／ 1月 7日（土）13:00 ～（受付 12:30 ～）
場　所／加西市民会館文化ホール
対象者／市内在住の平成 3年 4月 2日から 4年 4月 1日の間に生まれた方（案
　　　　内を送付しています。市外へ転出された方で参加を希望される方は、
　　　　直接会場にお越しください）※ご家族も入場できます。■家庭用 1か月あたりの水道料金（税抜）

水道使用量 23年 12 月まで 24年 1月から
8㎥まで

（基本料金）10㎥まで一律 1,740 円
（基本料金）1,250 円（△ 28％）

9㎥ 1,405 円（△ 19％）
10㎥ 1,560 円（△ 10％）
20㎥ 3,830 円 3,440 円（△ 10％）
30㎥ 6,200 円 5,570 円（△ 10％）

■新成人実行委員会からのお願い
　参加される新成人の皆さん、ペットボトルのキャップをお持ちよりください。800個で 20円になり、1人分のポリオワ
クチンが購入できます。貧困に苦しむ世界の子ども達の支援につなげます。

　  問合先／自己実現サポート課☎42 8773

昨年の成人式

※実際の請求額は、
2か月分の使用料金
に消費税が加算され
ます。


